*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 15 or. mb. c. 6 sig. pend.*

**367. Magister Johannes operarius Argentinensis dictus Nusneit consules scabinos 30 magistros civium ceterosque cives civitatis Coloniensis, qui ei de salario suo promisso ratione servitii illis impensi totaliter satisfecerunt, ab omni imputatione quitos reclamat et absolutos. Reynkinus dictus de Aquis civis Coloniensis, Johannes dictus Merswin et Petrus dictus Rodenburg cives Argentinenses ad preces Johannis Nusneit, qui proprio caret sigillo, sigilla sua apponunt. datum feria 3 post festum 35 nativitatis beati Johannis baptiste anno domini 1318. Juni 27.**

*Aus Einen Quellen z. Gesch. d. Stadt Köln IV, 51 nach dem Or. in St. A zu Köln. — Regest i. d. Mitth. a. d. St. A. v. Köln Heft 5, 35.*

<sup>1</sup> Nach der Siegellegende Wernherus dictus Frige de Sternenvels.

<sup>2</sup> Nach der Siegellegende Hug Zände von Landeke, im gegitterten Felde ein Hirschkopf

<sup>3</sup> Vergl. nr. 364.

*368. Die Stadt Metz verspricht, der Stadt Straßburg und besonders dem Straßburger Ritter Burchard von Mülheim keinerlei Schaden zu thun. 1318 Juli 7.*

Nos magister scabinus ac tredecim jurati civitatis Metensis totaque communitas civitatis ejusdem notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu audituris, quod ratione captionis sive detentionis concivium nostrorum Metensium ac honorum eorundem, quam fecit dominus Burcardus de Molnheim miles civis Argentinensis occasione Conradi de Rimeranges de Alba sculpeti, nec etiam ratione dampnorum, que inde nostris concivibus antedictis obvenerint, nichil molesti nilque dampni dicto domino Burcardo suisve nec civibus civitatis Argentinensis per nos seu per aliquos de nostris concivibus Metensibus obveniet in futurum, sed de predictis tenebimus et per nostros concives predictos bonam pacem teneri faciemus in perpetuum. in cuius rei testimonium sigillum civitatis nostre Metensis litteris presentibus duximus apponendum. datum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo, septima die mensis julii.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. sig. pend. mutilato.*

*369. Die Stadt Metz sichert der Stadt Straßburg Waffenruhe bis Mariä Geburt zu. 1318 Juli 7.*

Nos magister scabinus ac tredecim jnrati civitatis Metensis totaque communitas civitatis ejusdem notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos concessimus et dedimus et per presentes damus et concedimus ex parte nostra et omnium concivium nostrorum Metensium omnibus civitatis Argentinensis concivibus bonas treugas atque assecrations legales ex nunc usque ad festum nativitatis gloriose virginis Marie proxime venturum duraturas. in cuius rei testimonium sigillum civitatis nostre Metensis litteris presentibus est appensum. datum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo, septima die mensis julii.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad 17 or. mb. c. sig. pend. mutilato.*

*370. Das Domcapitel und die Capitel von St. Thomas und St. Peter zu Straßburg, von Haslach, Rheinau und Surburg verbünden sich gegen die Straßburger Dominikaner und Franziskaner, welche die Decretalen Clemens V fälschlich auslegen. 1318 August 5.*

Quoniam, ut sacri canones attestantur, error, cui non resistitur, approbatur et veritas opprimitur, que minime defensatur, capropter nos decani et capitula majoris, sancti Thome et sancti Petri civitatis Argentinensis, Haselacensis, Rinangensis et Surburgensis diocesis ecclesiarum, attendentes et apud nos et nostras ecclesias provida deliberatione prehabita revolventes constitutiones quasdam a sancte recordationis Clemente papa quinto in concilio Viennensi editas, nuper autem per sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Johannem divina providentia

suminum pontificem nobis ac universali ecclesie non minus utiles quam necessarias  
 publicatas<sup>a</sup>, quas fratres predicatorum et minores civitatis et diocesis predictarum  
 nunc privilegiorum quorundam pretextu, que tamen per easdem et alias constitutiones  
 sunt expresso frustrata modo, ex cogitationibus ac fraudibus exqui-  
 sitis non tam improvide quam temere infringere moluntur, propter que status  
 vilescit ecclesie, obedientia sedi apostolice debita enervatur, divisio in sancta dei  
 ecclesia, que est una, suboritur dictaque constitutiones sue provisionis effectum  
 minime sortiuntur, cum igitur parum sit jura condere, nisi sint qui eadem tuean-  
 tur, nos ad obviandum errori predicto et pro veritate hujusmodi defensanda contra  
 religiosos eosdem ac alios quoscunque, cuiuscunque conditionis aut status existant,  
 salva reverentia domini nostri domini Johannis episcopi Argentinensis, quem in  
 presenti excipimus, unione [contra]<sup>b</sup> constitutiones predictas aut alias pro nostro et  
 ecclesiarum nostrarum statu utiles non servantes aut eas evertere molientes sive  
 statum nostrum tranquillum quovis modo turbantes aut etiam aliisque in nostrum et  
 ecclesiarum nostrarum dampnum vel prejudicium innovantes aut hec circa adherentes  
 nobis aut adherere volentes imposterum perpetrantes, ex causis hujusmodi et ex aliis  
 multis utilibus et necessariis, pro statu nostro et ecclesiarum nostrarum tranquillo  
 et illeso servando, nos invicem univimus concordavimus ac pactis et obligationibus  
 infrascriptis astriximus, unimus concordamus et astringimus per presentes, quod hec  
 omnia et singula contra omnes predictos manuteneamus conservemus ac pro nostris  
 viribus tueamur, omnesque expensas labores dampna sive pericula facta vel facienda  
 pro manutenendis conservandis atque tuendis predictis vel occasione ipsorum equo  
 pondere pro modo et facultate cuiuslibet nostre ecclesie contribuamus ac etiam  
 subeamus, omnesque ecclesias vel singulares personas, que propter predicta vel occa-  
 sione predictorum aliqua dampna injurias vel molestias qualescumque sustulerint,  
 adherentes etiam nobis quoscunque vel in futurum adherere volentes vel super hiis  
 aut emergentibus ex hiis dantes auxilium consilium vel favorem defensemus et  
 indempnes ab hujusmodi dampnis injuriis atque molestiis conservemus, super hiis  
 adimplendis et conservandis omnia bona ecclesiarum nostra mobilia et immobilia  
 pignoris et ipothece titulo obligantes, promittentes nos decani majoris, sancti Petri  
 et magister Heinricus dictus Füller sancti Thome civitatis Argentinensis necnon  
 Ludewicus de Amelia<sup>b</sup> scolasticus Huselacensis et magister Rudegerus de Gertewilre  
 Rinaugensis et Nicolaus dictus Dürre Surburgensis diocesis ecclesiarum canonici,  
 per juramentum a nobis corporaliter prestitum in animas nostras et singularum  
 personarum, de ecclesiis nostris jam dictis speciale mandatum super hoc ab eisdem  
 habentes, interveniente nihilominus stipulatione sollempni, honorando viro judice

a) Wohl zu ergänzen. b) B Ameliensis.

<sup>1</sup> Die Clementinen benannte Decretalensammlung, welche Papst Johann XXII 1317 publicirte. Am  
 22. Juli 1318 hatte Bischof Johann von Straßburg dem Clerus seiner Diocese eine Reihe von Bestim-  
 mungen des Concils von Vienne zur Kenntniß gebracht, welche in die rechtlichen Verhältnisse der Orden  
 besonders eingriffen, z. B. die Artikel de testamentis et ultimis voluntatibus, de parochiis et alienis  
 parochianis, de excessibus privilegiatorum, de sententia excommunicationis etc. cop. ch sec. XVII  
 i. Straßb. Bez. A. G fasc. 3466 fol. 344 b ff.

curie Argentinensis presente et hujusmodi stipulationem vice et nomine omnium, quorum nunc interest aut in futurum intererit, recipiente, quod omnia subscripta et singula rata firma et inconvulsa servabimus nec contra ipsa occasione doli vel fraudis, rei non ita geste, conventionum non sic, ut premititur, factarum aut aliis quibuscumque subterfugiis veniemus vel veniri faciemus in judicio vel extra, imposterum vel ad presens. verum ne super articulis in unione hujusmodi comprehensis aut aliquibus emergentibus ex eisdem aut occasione ipsorum ortis, si in unione ipsa pactis conventionibus ac promissionibus antedictis includi vel comprehendendi debeant intelligi, aliquis dubietatis scrupulus oriatur, sic duximus ordinandum, quod quatuor fide digne persone, scilicet due ex dictis majoris, una ex sancti Thome et una ex sancti Petri elegantur seu assumantur ecclesiis, quelibet per sue ecclesie capitulum vel majorem partem ipsius. apud quas quatuor vel majorem partem ex eis plena et libera residet potestas declarandi et interpretandi, si hujusmodi articulus huic unioni includi debeat. quidquid diffinierint, ab omnibus nobis nobisque adherentibus observabitur, contradictione qualibet quiescente, salvis etiam ecclesiis Haselacensi, Rinaugensi et Surburgensi, quod quelibet illarum unam personam, si velit, adjungere possit quatuor personis predictis super dubiis predictis declarandis, unionibus istis ac dictis conventionibus universis decem annis a data presentium tantummodo valituris. in quorum omnium evidentiam et evidens testimonium premissorum sigilla nostrorum decanorum et capitolorum predictorum una cum sigillo curie Argentinensis presentibus sunt appensa. nos quoque judex curie Argentinensis, quia omnia et singula premissa in nostri presentia in modum predictum sunt acta, idecirco sigillum ejusdem curie ad petitionem dominorum decanorum et capitolorum predictorum presentibus duximus appendendum in omnium et singulorum evidens testimonium premissorum. actum et datum nonis augusti anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo<sup>1</sup>.

B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 3465 nr. 334 cop. ch. sec. XVI.

371. Fratres Ysnardus patriarcha Anthiocenus, Dominicus patriarcha Gradensis<sup>2</sup>, Raimundus archiepiscopus Andropolitanus, Rostanus<sup>3</sup>, Oddus<sup>4</sup>, Petrus<sup>5</sup> archiepiscopi,

<sup>1</sup> Noch am gleichen Tage schließen sich dieser Union an die Aebte von Mauersmünster, Neuweiler, Walburg, Selz, Schwarzbach, Schuttern, Gengenbach, Ettenheimmünster, Ebersheimmünster, Altdorf, Neuburg und Baumgarten, die Aebtissinnen von St. Stephan, Hohenburg, Andlau, Niedermünster, Erstein, Eschau und Königsbrück, die Pröbste von Ittenweiler, Schlettstadt, Truttenhausen, St. Arbogast, des Hagenauer Hospitals, Allerheiligen im Schwarzwald und Allerheiligen citra muros Argentinenses, die Priore von Steige, Zabern und Lahr, die Vorsteherinnen von Sindelsberg, St. Johann bei Zabern und Biblis. Ebenda nr. 335.

<sup>2</sup> Nach der Legende auch Patriarch von Venetien und Dalmatien.

<sup>3</sup> Rostanus archiepiscopus Neopatensis siegelt als 10 ter.

<sup>4</sup> Oddus episcopus Pisanus siegelt als 11 ter.

<sup>5</sup> Petrus archiepiscopus Ragusinus siegelt als 14 ter.

Beringarius<sup>1</sup>, Guillelmus<sup>2</sup>, Andreus<sup>3</sup>, Tholomeus<sup>4</sup>, Petrus<sup>5</sup>, Petrus<sup>6</sup>, Jacobus<sup>8</sup>, Petrus<sup>9</sup> et Egidius<sup>10</sup> episcopi cupientes, ut ecclesia monasterii sancti Marcii juxta muros Argentinenses ordinis sancti Augustini sub cura fratrum ordinis predicatorum congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis,  
 5 qui ad ipsam ecclesiam et monasterium in quolibet festo ejusdem ecclesie neconon in festivitatibus nativitatis domini, circumcisio[n]is, ephifan[ie], resurrecionis, ascensionis, penthecostes et in omnibus et singulis festivitatibus beate Marie virginis, beatorum Petri et Pauli ac omnium apostolorum et evangelistarum, inventionis et exaltationis sancte crucis, Johannis baptiste, Michaelis archangeli, Laurentii, Christofori  
 10 Dionisii sociorumque ejus, Dominici et in translatione ejusdem et sancti Marcii et in translatione ejusdem, Cosme et Damianni, Martini, Nicolai et Blasii ac sanctorum Marie Magdalene, Katerine, Ceciliae, Agnetis, Lucie, Anne, Margnarete et Eufemie, in commemoratione omnium sanctorum et in dedicatione ipsius ecclesie et monasterii aut qui cum devotione et per octavas predictarum festivitatum visitaverint et in  
 15 omnibus et singulis primis diebus dominicis mensim non in singulis et in omnibus diebus sabbati ad missam matutinalem, que sollempniter ibidem celebratur in honore beate Marie, causa devotionis peregrinationis vel orationis accesserint, aut qui corpus Christi et oleum sanctum secuti fuerint, cum portantur infirmis, seu qui predicationibus missis et divinis officiis, exequiis et sepulturis mortuorum, qui in dicta  
 20 ecclesia vel ejus cimiterio interfuerint, aut qui in serotina pulsatione campane flexis genibus ter Ave Mar[ia] devote dixerint, vel qui in extremis laborantes dicte ecclesie et monasterio manus porrexerint adjutrices, quotienscumque premissa vel premissorum aliquod fecerint, singuli singulas dierum quadragenas de injunctis penitentiis relaxant, dummodo dioecesani voluntas accesserit. «pia mater ecclesia». datum Avinione  
 25 anno domini 1318, indictione prima, pontificatus Johannis pape XXII anno secundo.